
". 
{i',{['i i]. $,' l'

:j a,il|]iÍ1lY
! ťl iN;

Katedra historie
PhDr. Mirostav BreitfeJ.der' Ph'D

Řecenze bokolóřská próce

pono Filipa PeŤličky

KAMBoDŽDA, PoL PoToVI RUDÍ KHMÉRoVÉ a rerrcH REFLExE

v čEsrosLoVENsKÉM RUDÉ^^ PRÁVU V LETECH t973 - t979

PředloŽenábokolóřskó prócenovozuje no dlouholetou o vlostně nikdy nepřerušenou trodici

kvolifikočních procí kotedry historie, které jsou, respektive byly věnovóny reokcím

převólněčeskéhoočeskoslovenskáhoŤiskunovýznamnéhistorickáudólosti'Prócepano
PeŤličky se pokouší reflektovot reokci Rudáho próvo, orgónu to Ústředního výboru

Komunistická sŤrony československo, na tragickou situoci v Kombodži před o zo vlódy

komunisŤických rudých Khmérů, o Ťo i v okomžiku, kdy se postoj ''tóboro míru a sociolismu"

k této vraŽedné klice rodikólně, změnil. Áutor popsol chronologicky doná udólosti'

v somoŤném úvodu prócese pokusil i o ideologické hodnocenívýchodisek o politiky Rudých

Khmárů, pro jejichž bližší vysvětlení všok no sÍránkóch své próce již prostor nenošel'

ProŤo novrhuji, oby Ťermín "pseudokomunistický" stejně joko obroŤ ''sociólní experiment '

vzdóleně zaloŽený no morxismu" (vše no stronž 3) vysvětlil v průběhu obhojoby'

DějinyKombodžedorokutg45,respektivedozískónínezóvislosŤi-solidní,
přehlednó o čtivó kompilace. Některé pasáŽe by všok sŤóly zo konfronŤoci dolšími

historickými procemi , kterér'rejsou prvoplánově protiomerická' No mysli móm nojmě

pasóŽe ,které se týkojí vietnomská vólky, role prezidenta Nixono o ''plošnáho

bo mbordovóní" kombo dŽského území'

Třetí čóst próce ja pok již věnováno vlostnímu Ťémotu, auŤor se opíró o texty

Rudého právo, sŤručně je komenŤu je a zařazu.ie do kontextu'Zajímavé je'Že mu ŤenŤo

komunistický plóŤek připodó joko vícem éněvěrohodný zdroj' Spróvně - ovšok bez dolšího

hodnocení- konsŤotuj e,Ženóhlázměnavůči politice Rudých Khmérů přichózíbezvarovóní

ojokékolisebereÍlexe'PonPeŤličkomohlvŤéŤosouvislosŤizdůroznit,Ževše,coRP

Sedláčkova 3 9, 3 0 6 t g plzsŇ; te;.: + 42037 7 63 6 602; Íax:+ 42037 7 22L61'2

e-mail: mbreitfe@khi.zcu.cz
SKYPE: epíktetos; MoBIL: + 420 60 683 47 3 6

;;;il".i, Bažantnice 799,33O zo uuČi'tÁ



] _ : lla't'1;.i-!í!
I /--\r_!rrr!/u--r:rrt

it=:l!í=ť]/!jv

:t ri _':il

Katedra hístorie
PhDr. Miroslav Breitfelder' Ph'D

uveřejňovolo, podláholo schvólení sŤronických orgónů' jokož i přísné cenzuře" výŤky

adresovanéredokci Rudáho próvo působí proto poněkud nepotřičně' AuŤor by taká mohl

vědět,Že i převóŽnó většino severoamerického tisku - zvláště pok deník New York Times

- bylo silně zoujoto proŤi válcevrndočíně o do objekŤivního zprovodojsŤví mělo - jok uvódí

Poul Johnson v Dějinách 20. sŤoletí - velmi doleko. Pro komunistický Ťisk o propogondu všok

právěproto bylo cenným, ceněnýmo nesmírně vítoným zdrojem' AuŤor se sprdvně procuje

s odbornou liŤeroŤurou, o to jok české,Ťok zohroniční provenience. objektivnímu pohledu

by všok provděpodobně prospěl Ťrochu širší zóběr, Ťedy větší množství prostudovoné

literoŤury. Zojímovým doplňkem mohly být kupříklodu druhý svazek pomětí H' Kissingero

,,Bouřlivé roky,,s. zl,2 - 345. Možná ,Žeby zváŽil i formuloce (no sŤroně 3) joko "Dnes ja

toto omerickó inŤervence vnímóno joko nejhorší vojensko _ politické působení v dějinóch

UsA." Vždy je důleŽitéuvést, kým je ŤokŤo vnímáno' ijok o kdelze ŤoŤo opriornítvrzení

doložit.
Autor sebohuželnevyhnul oni formólním chybóm - ot' již v syntoxi (s' 10' t?'L3)'

Ťokveshodě(s.1a).StylistickyvhodnějšíjepřivyprávěnípouŽÍvoŤjednotnýčos-střídóní
příŤomnóho q minuláho působí načtenáiepřinejmenším rušivě. ZaÍormální c\bu poklódám

i střídóní minulého o příŤomnáho čosu'

Přes výše uvedenénómiŤky o připomínky se domnív óm'Že próce pono Filipo Petlič ky

splňuje nóroky kladenéno tento druh kvolifikoční próce'o proto ji doporučuji k obhajobě

o novrhuji hodnotiŤ ji joko dobrou'

V Tlučná 6. srpna 20t7 Miroslov Breitfelder

& ťrrrťtrr'?-*?

Sedláčkova 3 9, 3 0 6 r s pLzEŇ; te].':+ 42037 7 63 6 602; f ax:+ 42037 7 22\612

e-maÍ]: mbreitfe@khi.zcu.cz
SKYPE: epiktetos; MOBIL: + 420 60 68347 3 6'

;;;k o,";' Bažantnice 799, 33o za uuČNÁ


